ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA REDE DE CONTROLE DA GESTÃO PÚBLICA

                                                                       DO ESTADO DO PARANÁ

Aos quatro dias do mês de junho de 2014, às 09h00, na sede do Ministério Público Federal (MPF), foi realizada a 6ª reunião ordinária da Rede de Controle da Gestão Pública – PR (RCGP-PR). Presentes os representantes do próprio MPF, Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – CELEPAR, Controladoria-Geral da União - CGU, Controladoria Geral do Estado - CGE, Ministério Público do Paraná - MPPR, Ministério Público do Trabalho – MPT, Ministério Público do Tribunal de Contas do Estado - MPTC, Procuradoria Geral do Estado - PGE, Receita Federal do Brasil no Paraná - RFB, Secretaria de Estado da Segurança Pública – SESP, Tribunal de Contas do Paraná - TCE, Tribunal de Contas da União – TCU e Tribunal Regional Eleitoral - TRE. Registrada a ausência, previamente comunicada, do Secretario de Estado da Fazenda – SEFA.

A reunião foi aberta pelo Coordenador Executivo da Rede, Dr. Alessandro José Fernandes de Oliveira, que deu as boas vindas a todos os presentes e foi conduzida pelo Dr. Bruno Galatti, Secretário-executivo da Rede, iniciando com a prestação de contas das comissões permanentes:
1. Comissão de Capacitação: Carlos Kletemberg, coordenador da Comissão de Capacitação discorreu sobre a organização do II Encontro da RCGP-PR, programado para o mês de outubro, ficando reservada a data de 16/10 (quinta-feira). O Sr. Gerson da CGE comprometeu-se em reservar o Canal da Música para a realização do evento, sendo necessário um ofício da Rede para a formalização do pedido. Sobre o formato do Encontro foi decidido que no período da Manhã será tratado um tema principal, na forma expositiva, e à Tarde, mesa redonda sobre o tema Transparência e Lei de Acesso à Informação, com as entidades partícipes apresentando como está sendo tratado o assunto, suas dificuldades e discussão com a participação de membros da sociedade civil e de estudantes universitários (por meio dos DCEs).

2. Comissão de Inteligência: Claudio Felix (MPPR) e Luiz Gustavo (TCU) discorreram sobre as atividades da Comissão.  Sobre o Grupo de Trabalho RIF (Relatório de Informações Financeiras) foi informado que ocorreram várias reuniões nos últimos meses e que será lançado o Portal da Comissão de Inteligência, para troca de informações entre os órgãos participantes e que outros grupos de trabalho também estão em andamento (OSCIPs, Fundos de Previdência). Michael Reiner informou que o MPTC assinou termo de cessão de software com a Controladoria do Município de São Paulo, que trata da evolução patrimonial de servidores públicos e propôs a formação de grupo de trabalho para tratar do assunto em âmbito estadual.
3. Comissão de Acesso e Intercâmbio de Informações: Houve uma proposta de reorganização da comissão, com adesão do Danilo Scalet (CELEPAR) e Gerson Filho (CGE) como coordenador da Comissão.
4. Comissão de Prevenção e Controle Social: Eduardo Cambi, coordenador da Comissão, discorreu sobre a parceria com a UNIBRASIL para divulgar a Rede e fazer debates acadêmicos.  Outra frente de trabalho é com relação à capacitação dos Conselheiros Municipais de Saúde, demanda apresentada pelo GT OSCIPs.
Na sequência, foi apresentado, pela CELEPAR, o software Portal Transparência nos Municípios, que estará disponível no início de julho, podendo ser acessado por qualquer cidadão.  Em junho será realizada validação das funcionalidades já disponíveis por instituições como Observatório Social, Contas Abertas etc. Michael Reiner sugeriu a inclusão de informações sobre Concursos Públicos realizados por municípios.  Vitor Pierantoni sugeriu incluir percentual de recursos federais no item “contratos”.
Nada mais havendo a ser tratado, Dr. Alessandro agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 11h30.
Curitiba, 04 de junho de 2014.
AGU – Vitor Pierantoni Campos ________________________________

CELEPAR – Danilo Scalet ______________________________________

CGE – Gerson Luiz Ferreira Filho _______________________________
CGU – Moacir Rodrigues de Oliveira     __________________________
MPF – Alessandro J. F. de Oliveira     ____________________________

MPPR – Bruno Sérgio Galatti   _________________________________
MPTC – Michael Richard Reiner_______________________________
MPT – Gláucio Araújo de Oliveira ______________________________
PGE - Ubirajara Ayres Gasparin________________________________

RFB – Sérgio Gomes Nunes           ​​​​​​​​​​​​​​​​______________________________
SESP – Euci Maria Pampuche     ________________________________
TCE – Carolina Wunsch Marcelino  _____________________________
TCU – Luiz Gustavo Gomes Andrioli     __________________________
TRE – Valcir Mombach     ____________________________________

	Página 3